ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN ĐỨC THỌ

Số:          /UBND-KTHT

V/v tăng cường quản lý các hoạt

động quảng cáo, khuyến mại, giới

thiệu bán hàng hóa và dịch vụ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Đức Thọ, ngày 30  tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng, ngành: Kinh tế-Hạ tầng, Văn hóa-TT, Y tế;

 Giáo dục-ĐT; Công an huyện; Trung tâm VH-TT

- UBND các xã, thị trấn;

Trong thời gian qua, trên địa bàn tỉnh đã diễn ra tình trạng một số

doanh nghiệp, cá nhân lợi dụng hình thức khuyến mãi như: Giảm giá ủng hộ

người nghèo, gây quỹ từ thiện, tặng quà, tổ chức hội nghị hội thảo, các

chương trình tham quan du lịch miễn phí để giới thiệu bán hàng hóa với giá

cao, chất lượng không đảm bảo, thực hiện các chương trình xúc tiến thương

mại khi chưa thực hiện các thủ tục thông báo hoặc đăng ký với cơ quan có

thẩm quyền, gây bức xúc trong dư luận...

Tình trạng này ngày càng gia tăng, với nhiều cách thức và thủ đoạn tinh

vi, khó lường, tiềm ẩn các yếu tố gây mất an ninh trật tự trên địa bàn, an toàn

giao thông, ảnh hưởng đến quyền lợi và lợi ích người tiêu dùng.

 Để ngăn chặn, khắc phục những hạn chế nêu trên, Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội

dung sau:

1. Phòng Văn hóa-Thông tin, Trung tâm Văn hóa-truyền thông huyện

và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác thông tin tuyên truyền cho

người tiêu dùng trong việc lựa chọn, mua và sử dụng sản phẩm hàng hóa đảm

bảo chất lượng, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng; tuyên truyền các quy định của

pháp luật về quản lý hoạt động xúc tiến thương mại, hoạt động bán hàng đa

cấp; đưa tin kịp thời để nhân dân nâng cao nhận thức tự bảo vệ, cảnh giác với

các hoạt động quảng cáo, khuyến mãi, hội nghị, hội thảo để lừa đảo, bán hàng

hóa, dịch vụ trái quy định.

- Phối hợp với các phòng, ngành liên quan tăng cường kiểm tra kịp thời

xử lý các đơn vị, doanh nghiệp cố tình quảng cáo thông tin sai sự thật về chất

lượng sản phẩm dịch vụ; biến tướng hình thức quảng cáo thành hoạt động tư

vấn tiêu dùng, hội nghị khách hàng; trình diễn sản phẩm mới… để bán sản

phẩm gây thiệt hại quyền lợi người tiêu dùng.

2. Phòng Kinh tế-Hạ tầng

- Thực hiện công tác hướng dẫn, tuyên truyền các tổ chức doanh nghiệp

thực hiện khuyến mãi theo quy định tại Nghị định số 81/2018/NĐ-CP ngày

22/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Thương mại và hoạt động xúc

tiến thương mại; Quyết định số 29/2018/QĐ-UBND ngày 27/7/2018 của

UBND tỉnh ban hành quy chế phối hợp quản lý nhà nước về hoạt động kinh

doanh thwo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Phối hợp với Đội quản lý thị trường và các cơ quan liên quan tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về về

quảng cáo, khuyến mại, bán hành đa cấp, bán hành lưu động không đảm bảo

chất lượng, trái quy định; lợi dụng các chương trình khuyến mại, quảng cáo,

tri ân, từ thiện để giới thiệu và bán sản phẩm trái quy định; bán hành không

đảm bảo chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

3. Phòng Y tế: Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát các tổ

chức, doanh nghiệp lợi dụng các chương trình khám chữa bệnh miễn phí, từ

thiện để quảng bá sản phẩm, trục lợi, bán các sản phẩm thuốc, thực phẩm

chức năng không đúng quy định, không đảm bảo chất lượng.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tăng cường thông tin, tuyên truyền đến

giao viên và học sinh biết, để cảnh giác với các hành vi lợi dụng các chương

trình khuyến mại, quảng cáo, tri ân, du lịch miễn phí để lừa đảo, bán hàng

hóa, dịch vụ không đảm bảo chất lượng, giá cao; không ban hành văn bản giới

thiệu cho phép các tổ chức, cá nhân đến các trường học để thực hiện các hoạt

động quảng cáo, giới thiệu, bán hành lưu động không đúng quy định hoặc bán

hàng hóa dịch vụ không đảm bảo chất lượng, không có nguồn gốc xuất xứ ảnh

hưởng đến quyền lợi của giáo viên và học sinh.

5. Công an huyện

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn nắm bắt tình hình kịp thời phát hiện,

ngăn chặn các hành vi bán hàng đa cấp, tổ chức các chương trình quảng cáo,

khuyến mại, giới thiệu sản phẩm, các chương trình du lịch, từ thiện, khám

chữa bệnh miễn phí có dấu hiệu lừa đảo để bán hàng hoặc chưa thực hiện các

thủ tục với cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra các tổ chức, cá nhân tổ chức các hội

nghị, hội thảo, quảng cáo, khuyến mại, chương trình tri ân, từ thiện, du lịch

miễn phí…nhằm kêu gọi lôi kéo tụ tập người dân bán hàng hóa trái quy định

hoặc có hành vi lừa đảo, gây mất ổn định trật tự trên địa bàn.

6. UBND các xã, thị trấn

- Thông qua hệ thống loa truyền thanh và các cuộc họp thôn xóm, tổ

dân phố thực hiện tuyên truyền, phổ biến cho các bộ, người dân biết về các

hành vi lợi dụng các hình thức khuyến mại, quảng cáo để lừa đảo, trục lợi;

nâng cao ý thức cảnh giác của người dân trước những lời mời gọi mua hàng

giá rẻ kèm theo quà tặng, giảm giá, bán hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất

xứ; các chương trình du lịch, khám chữa bệnh miễn phí có dấu hiệu lừa đảo.

- Không ban hành văn bản, giấy giới thiệu hoặc cho phép các doanh

nghiệp, cá nhân thực hiện các hội nghị, hội thảo, chương trình từ thiện,

khuyến mại để bán hàng trái quy định nhằm trục lợi.

7. Đề nghị UBMT TQ huyện Đức Thọ và các đoàn thể: Thực hiện

tuyên truyền đến hội viên và toàn thể nhân dân nâng cao cảnh giác với các

hành vi lợi dụng các chương trình khuyến mại, quảng cáo, tri ân, du lịch miễn

phí để lừa đảo, bán hàng hóa, dịch vụ không đảm bảo chất lượng, giá cao;

không có nguồn gốc xuất xứ ảnh hưởng đến quyền lợi của hội viên và nhân

dân.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm

túc tổ chức triển khai các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Công Thương (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- UBMT TQ huyện và các Đoàn thể;

- Đội QLTT số 5;

- Chánh VP Cấp ủy-Chính quyền;

- Lưu: VT,KTHT;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Đức

		ubductho@hatinh.gov.vn
	2022-08-31T15:35:00+0700

		Ducna.dt@hatinh.gov.vn
	2022-08-31T15:41:00+0700

		ubductho@hatinh.gov.vn
	2022-08-31T15:47:25+0700

		2022-08-31T15:47:45+0700